

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Del 27/08/2026 n. 984

Settore III

3.3 - Area Viabilità

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento

OGGETTO: SECONDA ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO (ART. 59 D.LGS. N. 36/2023) PER I LAVORI DI RIABILITAZIONE ALLA SOVRASTRUTTURA STRADALE SULLE SS.PP. VARIE DEI REPARTI OPERATIVI DELLA PROVINCIA DI ANCONA - ANNI 2025-2026-2027-2028. COD. INT. (99.01). LAVORI DI RIABILITAZIONE DELLA SOVRASTRUTTURA STRADALE LUNGO LA S.P. N. 12 "CORINALDESE" DAL KM 13+000 AL KM 23+500 CIRCA E LUNGO LA S.P. N. 19 "DELLA VAL CESANO" DAL KM 20+800 AL KM 25+850, A TRATTI - COMUNI DI CORINALDO, CASTELLEONE DI SUASA, TRECASTELLI E SENIGALLIA. REPARTO OPERATIVO DI SENIGALLIA - ANNI 2027 E 2028. COD. INT. (99.01/2B). APPROVAZIONE PROGETTO E ASSUNZIONE SUB-IMPEGNI DI SPESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1231 del 25/09/2025:

- veniva approvato il progetto esecutivo relativo all' "Accordo Quadro (art. 59 del D.Lgs 36/2023) per i lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulle SS.PP. varie dei Reparti Operativi della Provincia di Ancona – Anni 2025-2026-2027-2028. Cod. Int. (99.01)" - acquisito agli atti dell'ente con il prot. interno n. 37537 in data 22/09/2025 - nell'ammontare complessivo di € 8.953.860,66 così ripartito:

QUADRO ECONOMICO TOTALE ANNI 2025-2026-2027-2028		
A) Importo esecuzione delle lavorazioni (base d'asta)		Euro
	A misura	6.855.299,57
B) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza		
	A misura (2,00%)	139.904,07
1) Totale Accordo Quadro (A+B)		6.995.203,64
C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
C01	Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	175.108,15
C07	Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di	139.904,07 (incentivi tecnici 2%)

	servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti	ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)
C11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	104.700,00
C12	IVA 22% ed eventuali altre imposte su A) + B)	1.538.944,80
	Totale C)	1.958.657,02
	TOTALE INTERVENTO (1+C)	8.953.860,66

- venivano approvati altresì i quadri economici relativi alle singole annualità 2025-2026-2027-2028 nell'importo complessivo di € 8.953.860,66;
- si autorizzava l'affidamento dei lavori (cat. Prevalente OG3 "Lavori stradali") mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.lgs 36/2023 e smi in quanto tale procedura riesce a garantire un più ampio confronto concorrenziale tra gli operatori economici (contratto "a misura" ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera m), dell'allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023 e smi);
- si individuava quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. 36/2023 e smei, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;
- si demandava all'Area "Appalti e contratti" del Settore I l'indizione e l'espletamento della procedura di gara e la conseguente stipula del contratto di appalto;
- veniva stabilito che: "Ogni operatore economico potrà presentare un'offerta per tutti i 4 Lotti, ma l'affidamento potrà avvenire solo per un singolo lotto.
L'assegnazione dei singoli lotti avverrà a partire in ordine progressivo dal lotto economicamente più elevato. L'offerta della Ditta affidataria di un lotto aggiudicato in precedenza non verrà presa in considerazione per gli affidamenti successivi.
Se nel corso di validità dell'Accordo Quadro dovesse cambiare la suddivisione dei chilometri tra i RR.OO., le strade oggetto dei singoli lotti dell'Accordo Quadro resteranno quelle di competenza di ogni Reparto Operativo al momento della presentazione dell'offerta";
- veniva dato atto che la spesa complessiva di € 8.953.860,66 risulta finanziata con i fondi statali di cui al D.L. n. 95 del 30 giugno 2025 "Disposizioni urgenti per il finanziamento di attività economiche e imprese, nonché per interventi di carattere sociale e in materia di infrastrutture, trasporti ed enti territoriali" conv. in L 118/2025, in sostituzione di quello originariamente approvato con il D.M. n. 101 del 26/04/2022 - ed è disponibile al Cap. 20161002500 dei relativi esercizi finanziari, così ripartita:
 - € 2.153.994,78 nell'annualità 2025;
 - € 2.153.994,78 nell'annualità 2026;
 - € 2.322.935,55 nell'annualità 2027;
 - € 2.322.935,55 nell'annualità 2028;

- venivano assunte, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000, a copertura degli oneri conseguenti al presente atto, per le annualità 2025, 2026 e 2027 - nell'ammontare complessivo di € 6.630.925,11 - le seguenti prenotazioni di impegno di spesa:

	Anno 2025 – Capitolo 20161002500	Anno 2026 – Capitolo 20161002500	Anno 2027 – Capitolo 20161002500
R.O. di Jesi	€ 558.000,00 – imp. n. 1625/2025	€ 500.000,00 – imp. n. 101/2026	€ 722.935,55 – imp. n. 38/2027
R.O di Senigallia	€ 679.994,78 – imp. n. 1626/2025	€ 653.994,78 – imp. n. 102/2026	€ 700.000,00 – imp. n. 39/2027
R.O. di Ancona	€ 558.000,00 – imp. n. 1627/2025	€ 550.000,00 – imp. n. 103/2026	€ 500.000,00 – imp. n. 40/2027
R.O. di Fabriano	€ 358.000,00 – imp. n. 1628/2025	€ 450.000,00 – imp. n. 104/2026	€ 400.000,00 – imp. n. 41/2027

- veniva demandata l'assunzione delle quattro prenotazioni di impegno di spesa relative all'annualità 2028 (una per ogni Reparto Operativo) al momento dell'approvazione dei relativi strumenti finanziari di periodo, nell'ammontare complessivo di € 2.322.935,55 così suddiviso:

	Anno 2028 – Capitolo 20161002500
R.O. di Jesi	€ 750.000,00
R.O di Senigallia	€ 442.935,55
R.O. di Ancona	€ 750.000,00
R.O. di Fabriano	€ 380.000,00
totale	€ 2.322.935,55

- venivano assunti, ai sensi dell'art. 179 del D. Lgs. 267/2000, quali fondi previsti nel D.L. n. 59 del 30 giugno 2025 "Disposizioni urgenti per il finanziamento di attività economiche e imprese, nonché interventi di carattere sociale e in materia di infrastrutture, trasporti ed enti territoriali" conv. in L. n. 118/2025, in sostituzione di quello originariamente approvato con il D.M. n. 101 del 26/04/2022, relativamente alle annualità 2025-2026-2027, i seguenti accertamenti di entrata:
 - accertamento n. 507/2025 di € 2.153.994,78 al Cap. 4208/9 dell'esercizio finanziario 2025;
 - accertamento n. 7/2026 di € 2.153.994,78 al Cap. 4208/9 dell'esercizio finanziario 2026;
 - accertamento n. 2/2027 di € 2.322.935,55 al Cap. 4208/9 dell'esercizio finanziario 2027;
- veniva demandata l'assunzione, ai sensi dell'art. 179 del D. Lgs 267/2000, dell'accertamento di entrata di € 2.322.935,55 relativo all'annualità 2028 al momento dell'approvazione dei relativi strumenti finanziari di periodo;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 101 del 30/01/2026 attraverso la quale:

- l'Accordo Quadro in oggetto (anni 2025-2026-2027-2028) veniva aggiudicato in favore delle relative imprese risultate affidatarie per ogni singolo lotto e, in particolare, relativamente al Reparto Operativo di Senigallia – lotto 2 – come di seguito indicato:

Lotto 2 – Reparto Operativo di Senigallia – impresa **COSTRUZIONI NASONI S.r.l** (C.F./P.IVA 00675940415) con sede legale in Via Einaudi n. 24 a Fano (PU) – cap 61032, in **ATI** con l'impresa **BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L.** (C.F./P.IVA 00190560268) con sede legale in Via Foscarini n. 2/A a Nervesa della Battaglia (TV) – cap 31040, con un totale di **94,201** punti su 100 e un ribasso del – **25,340%** e per l'importo contrattuale di € 1.454.551,05 (comprensivi di € 38.701,95 per l'attuazione dei piani di sicurezza) oltre IVA al 22%, per un totale di **€ 1.774.552,28 (iva compresa)**;

- veniva approvato il nuovo quadro economico complessivo dell'Accordo Quadro in oggetto nell'importo complessivo di € 8.953.860,66 così suddivisi:

QUADRO ECONOMICO TOTALE ANNI 2025-2026-2027-2028		
A) Importo esecuzione delle lavorazioni		Euro
A misura		5.253.778,38
B) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza		
A misura (2,00%)		139.904,07
1) Totale Accordo Quadro (A+B)		5.393.682,46
C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
C01	Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	1.016.964,00
C04	Imprevisti	1.112.000,00
C07	Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti	139.904,07 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)
C11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	104.700,00
C12	IVA 22% ed eventuali altre imposte su A) + B)	1.186.610,14
Totale C)		3.560.178,21
TOTALE INTERVENTO (1+C)		8.953.860,66

- venivano approvati i nuovi quadri economici relativi alle singole annualità 2025-2026-2027-2028, e in particolare, relativamente alle annualità 2027 e 2028 i nuovi quadri economici risultano così suddivisi:

ANNO 2027

	LOTTO 1 JESI	LOTTO 2 SENIGALLIA	LOTTO 3 ANCONA	LOTTO 4 FABRIANO	TOTALE
A) Importo esecuzione delle lavorazioni	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro
A misura	417.276,25	400.130,94	286.535,16	258.383,13	1.362.325,48
B) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza					
A misura (2,00%)	11.295,87	10.937,50	7.812,50	6.250,00	36.295,87
1) Totale Accordo Quadro (A+B)	428.572,12	411.068,44	294.347,66	264.633,13	1.398.621,35
C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:					
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	90.281,69	94.359,00	62.283,35	16.297,58	263.221,62
C04 Imprevisti	90.000,00	85.000,00	65.000,00	50.000,00	290.000,00
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti	11.295,87 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)	10.937,50 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)	7.812,50 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)	6.250,00 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)	36.295,87 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)
C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	8.500,00	8.200,00	5.800,00	4.600,00	27.100,00
C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte su A) + B)	94.285,87	90.435,06	64.756,49	58.219,29	307.696,71
Totale C)	294.363,43	288.931,56	205.652,34	135.366,87	924.314,20
TOTALE INTERVENTO (1+C)	722.935,55	700.000,00	500.000,00	400.000,00	2.322.935,55

ANNO 2028

	LOTTO 1 JESI	LOTTO 2 SENIGALLIA	LOTTO 3 ANCONA	LOTTO 4 FABRIANO	TOTALE
A) Importo esecuzione delle lavorazioni	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro
A misura	432.897,77	253.188,88	429.802,73	245.463,97	1.361.353,35
B) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza					
A misura (2,00%)	11.718,75	6.920,87	11.718,75	5.937,50	36.295,87
1) Totale Accordo Quadro (A+B)	444.616,52	260.109,75	441.521,48	251.401,47	1.397.649,22

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:						
C01	Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	92.049,10	58.480,78	100.825,04	15.852,71	267.207,63
C04	Imprevisti	95.000,00	55.000,00	90.000,00	47.000,00	287.000,00
C07	Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti	11.718,75 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)	6.920,87 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)	11.718,75 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)	5.937,50 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)	36.295,87 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)
C11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	8.800,00	5.200,00	8.800,00	4.500,00	27.300,00
C12	IVA 22% ed eventuali altre imposte su A) + B)	97.815,63	57.224,15	97.134,73	55.308,32	307.482,83
Totale C)		305.383,48	182.825,80	308.478,52	128.598,53	925.286,33
TOTALE INTERVENTO (1+C)		750.000,00	442.935,55	750.000,00	380.000,00	2.322.935,55

- venivano approvati altresì i nuovi quadri economici dei singoli Reparti Operativi – suddivisi nelle varie annualità, e in particolare – relativamente al Reparto Operativo di Senigallia – veniva approvato il seguente quadro economico nell'importo complessivo di € 2.476.925,11 così ripartiti:

LOTTO 2 – REPARTO OPERATIVO DI SENIGALLIA

	ANNO 2025	ANNO 2026	ANNO 2027	ANNO 2028	TOTALE LOTTO 2
A) Importo esecuzione delle lavorazioni	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro
A misura ribassato del – 25,340 %	388.695,64	373.833,63	400.130,94	253.188,88	1.415.849,09
B) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza					
A misura (2,00%)	10.624,92	10.218,67	10.937,50	6.920,87	38.701,96
1) Totale Accordo Quadro (A+B)	399.320,56	384.052,30	411.068,44	260.109,75	1.454.551,05
C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:					
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	89.198,78	87.632,30	94.359,00	58.480,78	329.670,86
C04 Imprevisti	85.000,00	80.000,00	85.000,00	55.000,00	305.000,00

C07	Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti	10.624,92 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)	10.218,67 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)	10.937,50 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)	6.920,87 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)	38.701,96 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)
C11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	8.000,00	7.600,00	8.200,00	5.200,00	29.000,00
C12	IVA 22% ed eventuali altre imposte su A) + B)	87.850,52	84.491,51	90.435,06	57.224,15	320.001,24
	Totale C)	280.674,22	269.942,48	288.931,56	182.825,80	1.022.374,06
	TOTALE INTERVENTO (1+C)	679.994,78	653.994,78	700.000,00	442.935,55	2.476.925,11

- veniva demandata l'assunzione dei sub-impegni di spesa in favore delle ditte aggiudicatrici – sulle prenotazioni di impegno di spesa assunte al Cap. 20161002500 dei relativi esercizi finanziari – al momento dell'approvazione dei singoli contratti applicativi;
- venivano assunti i seguenti impegni di spesa relativi all'annualità 2028 al cap. 2161002500:
 - R.O di Jesi – lotto 1 – imp. n. 5/2028 di € 750.000,00;
 - R.O. di Senigallia – lotto 2 – imp. n. 6/2028 di € 442.935,55;
 - R.O. di Ancona – lotto 3 – imp. n. 7/2028 di € 750.000,00;
 - R.O. di Fabriano – lotto 4 – imp. n. 8/2028 di € 380.000,00;
- veniva assunto altresì l'accertamento di entrata n. 1/2028 di € 2.322.935,55 al Cap. 4208/9 dell'esercizio finanziario 2028;

TENUTO CONTO che con nota acquisita agli atti dell'ente con il prot. n. 5705 in data 17.02.2026 la Società COSTRUZIONI NASONI S.R.L. trasmetteva, tra gli altri documenti, l'atto di costituzione del Raggruppamento Temporaneo di Imprese del 9/02/2026 – registrato a Treviso il 09/02/2026 al n. 3309 serie 1T – e così composto:

- **COSTRUZIONI NASONI S.R.L.** (C.F./P.IVA 00675940415) con sede legale in Via Einaudi n. 24 a Fano (PU) - cap 61032, in qualità di capogruppo mandataria e alla quale veniva conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza;
- **BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L.** (C.F./P.IVA 00190560268) con sede legale in Via Foscarini n. 2/A a Nervesa della Battaglia (TV) frazione Bidasio - cap 31040, in qualità di impresa mandante;

DATO ATTO che nello stesso atto di costituzione del RTI sopra riportato veniva stabilito che gli oneri esecutivi e la relativa fatturazione disgiunta delle lavorazioni, tutte appartenenti alla categoria prevalente OG3, saranno ripartite nelle seguenti proporzioni:

- **COSTRUZIONI NASONI S.R.L.** (C.F./P.IVA 00675940415) quota percentuale del 90%;
- **BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L.** (C.F./P.IVA 00190560268) quota percentuale del 10%;

VISTO il contratto dell'Accordo Quadro relativo al Lotto 1 – Reparto Operativo di Jesi - registrato con il repertorio. n. 1184 in data 17/02/2026, sottoscritto dalla ditta aggiudicataria, il quale prevede, pertanto, un ribasso percentuale da applicarsi sulle voci dell'elenco prezzi posto a base di gara del suddetto Accordo Quadro pari al 25,340%;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 222 del 24/02/2026 con la quale veniva approvato il progetto denominato "Prima adesione all' Accordo Quadro (art. 59 del D.Lgs 36/2023) per i lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulle SS.PP. varie dei Reparti Operativi della Provincia di Ancona – Anni 2025-2026-2027-2028. Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulla S.P. n. 12 "Corinaldese" dal km 0+000 al km 15+450 circa a tratti e della S.P. n. 18 "Jesi-Monterado" a tratti dal km 10+800 circa al km 16+550 circa – Comuni di Senigallia, Trecastelli e Corinaldo. REPARTO OPERATIVO DI SENIGALLIA – ANNI 2025 e 2026 – Cod. Int. (99.01/2A)" nell'importo complessivo di € 1.310.232,24 così ripartito:

QUADRO ECONOMICO 1^ contratto applicativo anni 2025 e 2026 REPARTO OPERATIVO DI SENIGALLIA			Anno 2025	Anno 2026
		Euro		
1) Importo totale lavorazioni da computo metrico estimativo (2025-2026)		1.021.335,73	520.620,99	500.714,74
2) Importo attuazione piani di sicurezza come da cme allegato al PSC		1.684,48	973,22	711,26
3) Importo lavori		1.023.020,21	521.594,21	501.426,00
3) Importo netto al ribasso del 25,34% [$1 \cdot (1 - 0,2534)$]		762.529,26	388.695,63	373.833,62
4) Importo attuazione piani di sicurezza		1.684,48	973,22	711,26
A) IMPORTO CONTRATTUALE (3+4)		764.213,74	389.668,85	374.544,88
B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:		Euro		
c1) Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto		176.831,08	89.198,78	87.632,30
c4) Imprevisti		165.000,00	85.000,00	80.000,00

c7) Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti	20.460,40 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)	10.431,88 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)	10.028,52 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)
c11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	15.600,00	8.000,00	7.600,00
c12) IVA 22% ed eventuali altre imposte [A*0,22]	168.127,02	85.727,15	82.399,87
<i>Totale B)</i>	546.018,51	278.357,81	267.660,69
C) TOTALE PROGETTO (A+B)	1.310.232,24	668.026,66	642.205,58

DATO ATTO che in data 26/02/2026 è stato sottoscritto il contratto relativo alla prima adesione all'Accordo Quadro con rep. n. 1190;

- VISTA la determinazione dirigenziale n. 917 del 05/08/2026 con la quale veniva
- approvata la perizia di variante – acquisita agli atti con il prot. n. 25918 del 15/07/2026 – redatta ai sensi dell'art. 120, comma 3 e 5, del D.lgs. n. 36/2023 nell'importo netto di € 874.979,09 ed il conseguente nuovo quadro economico nell'ammontare complessivo di € 1.310.232,24 così ripartiti:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE – 1^ contratto applicativo anni 2025 e 2026 REPARTO OPERATIVO DI SENIGALLIA		Anno 2025	Anno 2026
	Euro		
1) Importo totale lavorazioni da computo metrico estimativo	1.169.695,43	579.941,31	571.754,12
2) Importo attuazione piani di sicurezza come da cme allegato al PSC	1.684,48	973,22	711,26
3) Importo lavori	1.171.379,91	578.968,09	571.042,86
3) Importo netto al ribasso del 25,35% [1*(1-0,2535)]	873.297,61	446.422,98	426.871,63
4) Importo attuazione piani di sicurezza oneri diretti	1.684,48	973,22	711,26
A) IMPORTO CONTRATTUALE (3+4)	874.979,09	447.396,20	427.582,89

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:	Euro		
c1) Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto	41.697,35	18.771,41	22.925,94
c4) Imprevisti	165.000,00	85.000,00	80.000,00
c7) Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti	20.460,40 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)	10.431,88 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)	10.028,52 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)
c11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	15.600,00	8.000,00	7.600,00
c12) IVA 22% ed eventuali altre imposte [A*0,22]	192.495,40	98.427,16	94.068,23
Totale B)	435.253,15	220.630,45	214.622,69
C) TOTALE PROGETTO (A+B)	1.310.232,24	668.026,66	642.205,58

- approvato l'atto di sottomissione del 08.07.2026, quale allegato facente parte della perizia acquisita agli atti con il prot. n. 25918 del 15/07/2026;

VISTA la nota acquisita agli atti dell'ente con protocollo n. 29730 in data 20/08/2026 con la quale il Responsabile del Progetto – Dott. Ing. Monica Ulissi – trasmetteva il progetto denominato “Seconda adesione all’ Accordo Quadro (art. 59 del D.Lgs 36/2023) per i lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulle SS.PP. varie dei Reparti Operativi della Provincia di Ancona – Anni 2025-2026-2027-2028. Lavori di riabilitazione della sovrastruttura stradale lungo la S.P. n. 12 "Corinaldese" dal km 13+000 al km 23+500 circa e lungo la S.P. n. 19 “della Val Cesano” dal km 20+800 al km 25+850, a tratti - Comuni di Corinaldo, Castelleone di Suasa, Trecastelli e Senigallia. Reparto Operativo di Senigallia Cod. int. (99.01/2B). Anni 2027-2028” nell’importo complessivo di € **1.142.935,55** così ripartito:

QUADRO ECONOMICO 2^ contratto applicativo anni 2027 e 2028 REPARTO OPERATIVO DI SENIGALLIA		Anno 2027	Anno 2028
	Euro		
1) Importo totale lavorazioni da computo metrico estimativo	874.084,48	535.441,87	338.642,61
2) Importo attuazione piani di sicurezza come da cme allegato al PSC	2.328,72	973,22	1.355,50
3) Importo lavori	876.413,20	536.415,09	339.998,11
3) Importo netto al ribasso del 25,150% [1*(1-0,25150)]	652.591,47	399.760,90	252.830,57
4) Importo attuazione piani di sicurezza oneri diretti	2.328,72	973,22	1.355,50
A) IMPORTO CONTRATTUALE (3+4)	654.920,19	400.734,12	254.186,07
B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:	Euro		
c1) Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto	171.514,75	106.264,17	65.250,58
c4) Imprevisti	140.000,00	85.000,00	55.000,00
c7) Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti	17.528,26 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)	10.728,30 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)	6.799,96 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)
c11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	13.400,00	8.200,00	5.200,00
c12) IVA 22% ed eventuali altre imposte [A*0,22]	144.082,44	88.161,51	55.920,94
IRAP (8,5% su incentivi)	1.489,90	911,91	578,00
Totale B)	488.015,36	299.265,88	188.749,47
C) TOTALE PROGETTO (A+B)	1.142.935,55	700.000,00	442.935,55

CONSIDERATA la variante al primo contratto applicativo e la necessità di utilizzare l'intero finanziamento a disposizione per gli anni 2027 e 2028, si ritiene di procedere alla variante all'Accordo Quadro - LOTTO 1 per l'importo complessivo di € **1.529.899,28**, con un incremento del 5,18% pari ad € 75.348,23, comunque rientrante nel quinto d'obbligo così come previsto dall'art. 9 dello "Schema di Accordo Quadro", come riportato di seguito:

ACCORDO QUADRO IN VARIANTE LOTTO 1 – REPARTO OPERATIVO DI SENIGALLIA					
	Primo contratto applicativo con variante		Secondo contratto applicativo		
	ANNO 2025	ANNO 2026	ANNO 2027	ANNO 2028	TOTALE
a) Importo esecuzione delle lavorazioni (base d'asta)	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro
A misura	446.422,98	426.871,63	399.760,90	252.830,57	1.525.886,08
A corpo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Totale a)</i>	446.422,98	426.871,63	399.760,90	252.830,57	1.525.886,08
b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro
A misura (2,00 %)	973,22	711,26	973,22	1.355,50	4.013,20
A corpo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Totale b)</i>	973,22	711,26	973,22	1.355,50	4.013,20
1) TOTALE ACCORDO QUADRO (a+b)	447.396,20	427.582,89	400.734,12	254.186,07	1.529.899,28
c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro
c1) Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto	29.852,82	33.862,71	106.264,17	65.264,56	235.244,26
c2) Rilievi accertamenti e indagini	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c3) Allacciamenti a pubblici servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c4) Imprevisti	85.000,00	80.000,00	85.000,00	55.000,00	305.000,00
c5) Acquisizione aree o immobili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c6) Accantonamento di cui all'Art.26 c.4 legge n°109/94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c7) Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti	10.431,88	10.028,52	10.728,30	6.787,08	37.975,78
c8) Spese per attività di consulenza o di supporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

c10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche					
c11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	8.000,00	7.600,00	8.200,00	5.200,00	29.000,00
c12) IVA 22% ed eventuali altre imposte (su a+b)	98.427,16	94.068,23	88.161,51	55.920,94	336.577,84
IRAP (8,5% su incentivi)	886,71	852,42	911,91	576,90	3.227,94
<i>Totale c)</i>	232.598,57	226.411,89	299.265,88	188.749,48	947.025,82
2) TOTALE INTERVENTO (1+c)	679.994,78	653.994,78	700.000,00	442.935,55	2.476.925,10

VERIFICATA la regolarità contributiva dei seguenti operatori economici:

- **COSTRUZIONI NASONI S.R.L.** (C.F./P.IVA 00675940415) - DURC on line prot. INAIL_54412916 del 04/06/2026 (scadenza validità 02/10/2026);
- **BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L.** (C.F./P.IVA 00190560268) - DURC on line prot. INPS_50949077 del 29/05/2026 (scadenza validità 26/09/2026);

VISTI:

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 36 del 09/10/2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028;
- la Delibera di Consiglio n. 54 del 09/12/2025 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2026/2028;
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 58 del 16/12/2025 di approvazione in via definitiva del bilancio di previsione 2026/2028;
- il Decreto del Presidente n. 3 del 13/01/2026 di approvazione del PEG 2026/2028;

RITENUTO pertanto di poter:

- approvare il progetto relativo alla seconda adesione all'Accordo Quadro in oggetto (Cod. int. 99.01/2) relativo al LOTTO 2 – REPARTO OPERATIVO DI SENIGALLIA – Anni 2027 e 2028 – nell'importo complessivo di € 1.142.935,55 così come sopra dettagliato;
- ripartire la spesa complessiva di € 799.002,63 (iva compresa) pari all'importo contrattuale, in favore delle singole imprese facenti parti del Raggruppamento Temporaneo di Imprese in funzione delle lavorazioni eseguite pro-quota come di seguito indicato:
 - **€ 719.102,37** a favore dell'impresa **COSTRUZIONI NASONI S.R.L.** (C.F./P.IVA 00675940415) – (Capogruppo – Mandataria del RTI – 90%);
 - **€ 79.900,26** a favore dell'impresa **BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L.** (C.F./P.IVA 00190560268) – (Mandante del RTI – 10%);
- assumere, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 i seguenti sub-impegni di spesa suddivisi nelle relative annualità di competenza;
 - **ANNO 2027** - € 440.006,07 sulla prenotazione di impegno di spesa n. 39/2027 al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2027 – in favore dell'impresa **COSTRUZIONI NASONI S.R.L.** (C.F./P.IVA 00675940415) – (Capogruppo – Mandataria del RTI – 90%);

- **ANNO 2027** - € 48.889,56 sulla prenotazione di impegno di spesa n. 39/2027 al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2027 – in favore dell'impresa **BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L.** (C.F./P.IVA 00190560268) – (Mandante del RTI – 10%);
- **ANNO 2028** - € 279.096,31 sulla prenotazione di impegno di spesa n. 6/2028 al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2028 – in favore dell'impresa **COSTRUZIONI NASONI S.R.L.** (C.F./P.IVA 00675940415) – (Capogruppo – Mandataria del RTI – 90%);
- **ANNO 2028** - € 31.010,70 sulla prenotazione di impegno di spesa n. 6/2028 al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2028 – in favore dell'impresa **BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L.** (C.F./P.IVA 00190560268) – (Mandante del RTI – 10%);
- assumere, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000, relativamente agli incentivi tecnici di cui all'art. 45 del D.Lgs 36/2023 calcolato secondo il nuovo Regolamento approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 82 del 20/06/2024 (art. 9, comma 1) i seguenti sub-impegni di spesa:
 - **ANNO 2027** – un sub-impegno di spesa di € **10.728,30** relativo agli incentivi sulla prenotazione di impegno di spesa n. 39/2027 al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2027;
 - **ANNO 2027** – un sub-impegno di spesa di € **911,91** relativo all'IRAP (8,5% sugli incentivi) sulla prenotazione di impegno di spesa n. 39/2027 al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2027;
 - **ANNO 2028** – un sub-impegno di spesa di € **6.799,96** relativo agli incentivi sulla prenotazione di impegno di spesa n. 6/2028 al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2028;
 - **ANNO 2028** – un sub-impegno di spesa di € **578,00** relativo all'IRAP (8,5% sugli incentivi) sulla prenotazione di impegno di spesa n. 6/2028 al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2028;

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del RUP e del Dirigente responsabile;

VISTO l'art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il "Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della Struttura Organizzativa dell'Ente" approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 30/03/2023;

RICHIAMATI:

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l'incarico di Dirigente Tecnico del Settore III - Lavori Pubblici;
- la Determinazione del Dirigente n. 1818 del 29/12/2025 con la quale è stato conferito al Dott. Ing. Monica Ulissi, dalla data del 01/01/2026 e fino alla data del 31/12/2027, l'incarico di titolare di Elevata Qualificazione dell'Area Viabilità del Settore III;

DETERMINA

1) di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.;

2) di approvare il progetto denominato "Seconda adesione all' Accordo Quadro (art. 59 del D.Lgs 36/2023) per i lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulle SS.PP. varie dei Reparti Operativi della Provincia di Ancona – Anni 2025-2026-2027-2028. Lavori di riabilitazione della sovrastruttura stradale lungo la S.P. n. 12 "Corinaldese" dal km 13+000 al km 23+500 circa e lungo la S.P. n. 19 "della Val Cesano" dal km 20+800 al km 25+850, a tratti - Comuni di Corinaldo, Castelleone di Suasa, Trecastelli e Senigallia. Reparto Operativo di Senigallia - Anni 2027-2028 - Cod. int. (99.01/2B)" nell'ammontare complessivo di € 1.142.935,55 così ripartito:

QUADRO ECONOMICO 2^ contratto applicativo anni 2027 e 2028 REPARTO OPERATIVO DI SENIGALLIA			Anno 2027	Anno 2028
			Euro	
1) Importo totale lavorazioni da computo metrico estimativo	874.084,48		535.441,87	338.642,61
2) Importo attuazione piani di sicurezza come da cme allegato al PSC	2.328,72		973,22	1.355,50
3) Importo lavori	876.413,20		536.415,09	339.998,11
3) Importo netto al ribasso del 25,150% [1*(1-0,25150)]	652.591,47		399.760,90	252.830,57
4) Importo attuazione piani di sicurezza oneri diretti	2.328,72		973,22	1.355,50
A) IMPORTO CONTRATTUALE (3+4)	654.920,19		400.734,12	254.186,07
B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:			Euro	
c1) Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto	171.514,75		106.264,17	65.250,58
c4) Imprevisti	140.000,00		85.000,00	55.000,00
c7) Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e	17.528,26 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)		10.728,30 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)	6.799,96 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)

contabilità, assicurazione dei dipendenti				
c11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici		13.400,00	8.200,00	5.200,00
c12) IVA 22% ed eventuali altre imposte [A*0,22]		144.082,44	88.161,51	55.920,94
IRAP (8,5% su incentivi)		1.489,90	911,91	578,00
<i>Totale B)</i>		488.015,36	299.265,88	188.749,47
C) TOTALE PROGETTO (A+B)		1.142.935,55	700.000,00	442.935,55

3) di approvare la variante all'Accordo Quadro - LOTTO 2 per l'importo complessivo di € **1.529.899,28**, con un incremento del 5,18% pari ad € 75.348,23, comunque rientrante nel quinto d'obbligo così come previsto dall'art. 9 dello "Schema di Accordo Quadro", come riportato di seguito:

ACCORDO QUADRO IN VARIANTE LOTTO 1 – REPARTO OPERATIVO DI SENIGALLIA					
	Primo contratto applicativo con variante		Secondo contratto applicativo		
	ANNO 2025	ANNO 2026	ANNO 2027	ANNO 2028	TOTALE
a) Importo esecuzione delle lavorazioni (base d'asta)	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro
A misura	446.422,98	426.871,63	399.760,90	252.830,57	1.525.886,08
A corpo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Totale a)</i>	446.422,98	426.871,63	399.760,90	252.830,57	1.525.886,08
b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro
A misura (2,00 %)	973,22	711,26	973,22	1.355,50	4.013,20
A corpo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Totale b)</i>	973,22	711,26	973,22	1.355,50	4.013,20
1) TOTALE ACCORDO QUADRO (a+b)	447.396,20	427.582,89	400.734,12	254.186,07	1.529.899,28
c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro
c1) Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto	29.852,82	33.862,71	106.264,17	65.264,56	235.244,26
c2) Rilievi accertamenti e indagini	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

c3) Allacciamenti a pubblici servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c4) Imprevisti	85.000,00	80.000,00	85.000,00	55.000,00	305.000,00
c5) Acquisizione aree o immobili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c6) Accantonamento di cui all'Art.26 c.4 legge n°109/94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c7) Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti	10.431,88	10.028,52	10.728,30	6.787,08	37.975,78
c8) Spese per attività di consulenza o di supporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche					
c11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	8.000,00	7.600,00	8.200,00	5.200,00	29.000,00
c12) IVA 22% ed eventuali altre imposte (su a+b)	98.427,16	94.068,23	88.161,51	55.920,94	336.577,84
IRAP (8,5% su incentivi)	886,71	852,42	911,91	576,90	3.227,94
<i>Totale c)</i>	232.598,57	226.411,89	299.265,88	188.749,48	947.025,82
2) TOTALE INTERVENTO (1+c)	679.994,78	653.994,78	700.000,00	442.935,55	2.476.925,10

4) di dare atto che il progetto relativo alla seconda adesione all'Accordo Quadro è composto dai seguenti elaborati che costituiscono parte integrante del presente atto:

- A. Relazione generale e cronoprogramma;
- B. Planimetria degli interventi;
- C. Computo metrico estimativo;
- D. Quadro economico;
- E. Disciplinare delle condizioni del contratto applicativo;
- F. Verifica del progetto;
- G. Piano di sicurezza e coordinamento;
- H. Fascicolo dell'Opera;
- I. Scheda Gruppo di Lavoro;
- J. Documentazione fotografica;

5) di costituire il gruppo di lavoro, composto dal personale tecnico del settore III come specificato nell'allegato I;

6) di dare atto che:

- la spesa complessiva di € 1.142.935,55 risulta finanziata con i fondi statali di cui al D.L. n. 95 del 30 giugno 2025 “Disposizioni urgenti per il finanziamento di attività economiche e imprese, nonché per interventi di carattere sociale e in materia di infrastrutture, trasporti ed enti territoriali” conv. in L 118/2025, in sostituzione di quello originariamente approvato con il D.M. n. 101 del 26/04/2022 disponibili al capitolo 20161002500 dei relativi esercizi finanziari, così ripartita:
 - € 700.000,00 nell’annualità 2027;
 - € 442.935,55 nell’annualità 2028;
- l’importo contrattuale relativo alla prima adesione del Reparto Operativo di Senigallia (anni 2027 e 2028) - cod. int. 99.01/2B - di € **799.002,63** (iva compresa) del Raggruppamento Temporaneo di imprese formato da **COSTRUZIONI NASONI S.R.L.** (C.F./P.IVA 00675940415) in qualità di capogruppo e **BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L.** (C.F./P.IVA 00190560268) in qualità di mandante, risulta così disponibile:
 - € **488.895,63** sull’impegno n. 39/2027 al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 2027;
 - € **310.107,01** sull’impegno n. 8/2028 al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 2028;
- l’obbligazione sarà esigibile nell’annualità 2027 e 2028 come da relativo cronoprogramma;

7) di dare atto che la spesa complessiva di € **799.002,63** in favore delle singole imprese facenti parti del Raggruppamento Temporaneo di Imprese e in funzione delle lavorazioni eseguite pro-quota, viene ripartita come di seguito indicato:

- **ANNO 2025** - € 440.006,07 a favore dell’impresa **COSTRUZIONI NASONI S.R.L.** (C.F./P.IVA 00675940415) – (Capogruppo – Mandataria del RTI – 90%);
- **ANNO 2025** - € 48.889,56 a favore dell’impresa **BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L.** (C.F./P.IVA 00190560268) – (Mandante del RTI – 10%);
- **ANNO 2026** - € 279.096,31 a favore dell’impresa **COSTRUZIONI NASONI S.R.L.** (C.F./P.IVA 00675940415) – (Capogruppo – Mandataria del RTI – 90%);
- **ANNO 2026** - € 31.010,70 a favore dell’impresa **BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L.** (C.F./P.IVA 00190560268) – (Mandante del RTI – 10%);

8) di dare atto altresì che con riferimento ai corrispettivi relativi all’espletamento delle prestazioni oggetto di appalto, ogni Parte del Raggruppamento Temporaneo di Imprese emetterà ed inoltrerà alla Stazione Appaltante apposite fatture per le attività eseguite;

9) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 i seguenti sub-impegni di spesa;

- **ANNO 2027** - € **440.006,07** sulla prenotazione di impegno di spesa n. 39/2027 al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 2027 – in favore dell’impresa **COSTRUZIONI NASONI S.R.L.** (C.F./P.IVA 00675940415) – (Capogruppo – Mandataria del RTI – 90%);
- **ANNO 2027** - € **48.889,56** sulla prenotazione di impegno di spesa n. 39/2027 al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 2027 – in favore dell’impresa **BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L.** (C.F./P.IVA 00190560268) – (Mandante del RTI – 10%);

- **ANNO 2028 - € 279.096,31** sulla prenotazione di impegno di spesa n. 6/2028 al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2028 – in favore dell'impresa **COSTRUZIONI NASONI S.R.L.** (C.F./P.IVA 00675940415) – (Capogruppo – Mandataria del RTI – 90%);
- **ANNO 2028 - € 31.010,70** sulla prenotazione di impegno di spesa n. 6/2028 al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2028 – in favore dell'impresa **BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L.** (C.F./P.IVA 00190560268) – (Mandante del RTI – 10%);

10) di dare atto che per gli interventi in oggetto risultano soddisfatte le condizioni per il riconoscimento dell'incentivo di cui all'art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. previste dal nuovo Regolamento approvato con decreto del Presidente n. 82 del 20/06/2024:

- art. 2, comma 9: inserimento delle somme nel quadro economico dell'intervento, formale nomina del Responsabile Unico del Progetto/Responsabile del procedimento e del Gruppo di lavoro;
- art. 4, commi 6 e 7: importo del contratto applicativo superiore ad € 30.000,00, con alla base un progetto esecutivo e la cui regolarità venga attestata da apposito Certificato di regolare esecuzione;
- art. 9, comma 1: la percentuale da applicare al presente intervento, in base alla complessità dell'opera da realizzare e alla classe di importo, è il 2%;

11) di assumere, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000, relativamente agli incentivi tecnici di cui all'art. 45 del D.Lgs 36/2023 calcolato secondo il nuovo Regolamento approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 82 del 20/06/2024 (art. 9, comma 1) – i seguenti sub-impegni di spesa:

- **ANNO 2027** – un sub-impegno di spesa di **€ 10.728,30** relativo agli incentivi sulla prenotazione di impegno di spesa n. 39/2027 al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2027;
- **ANNO 2027** – un sub-impegno di spesa di **€ 911,91** relativo all'IRAP (8,5% sugli incentivi) sulla prenotazione di impegno di spesa n. 39/2027 al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2027;
- **ANNO 2028** – un sub-impegno di spesa di **€ 6.799,96** relativo agli incentivi sulla prenotazione di impegno di spesa n. 6/2028 al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2028;
- **ANNO 2028** – un sub-impegno di spesa di **€ 578,00** relativo all'IRAP (8,5% sugli incentivi) sulla prenotazione di impegno di spesa n. 6/2028 al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2028;

12) di attestare l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii;

13) di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.;

14) di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione "Amministrazione

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013;

15) di dare atto che:

- il Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, del D.lgs. 241/1990 è il Dott. Ing. Monica Ulissi – titolare di incarico di elevata qualificazione dell’Area Viabilità del Settore III;
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: H47H25001020001;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG padre) del Reparto Operativo di Senigallia è: B865264DBA;
- il Codice Identificativo di Gara della seconda adesione del Reparto Operativo di Senigallia – anni 2027 e 2028 – è: BCB32C2E4B

Ancona, 27/08/2026

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

REDATTORE: DONNINI IRENE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA

Classificazione 21.02.04
Fascicolo 2025/399.2